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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I 

phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2024

I. Chỉ đạo nhiệm vụ phát triển KT-XH
1. Công nghiệp, TTCN, TMDV

. ^ ..ƯBNP tuyên íruy^n các cơ s? kinh doanh>, h0 sản xuất vừa kinh doanh 
chu đọng năm bãt nhu câu thị trường, tiêp tục phát triển sản xuất kinh doanh.

2. Phát triển sản xuất
Chí đạo nhân dân hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ xuân 2024. Tổng diện 

tíchJúa đã cấy yụ xuân 2024 là 270 ha - 100% kế hoạch. Phát động chiến Ịch diẹt 
chuột bảo vệ cây trồng vụ xuân 2024 trên địa bàn toàn xã, ƯBND xá hỗ trợ 100% 
thuôc diệt chuột cho các thôn.

Công tác chàn nuôi thú y; Trong quý I ko có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên 
đàn vật nuôi. Thực hiện phun tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2024; myên truyền các biẹn 
pháp phòng, chông đói, rét và dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

3. Tài chính — Thuế
Tạp trung chí đạo tăng cường các biện pháp tích cực, đồng bộ để tăng thu ngân 

sách; chi ngân sách được chú trọng, đảm bảo chi đúng, đủ, kịp thời, đáp ứng các 
nhiệm vụ chính trị của xã. Trong quý 1, tổng thu ngân sach la T036.500.00oi Tổng 

chi ngân sách là 1.020.600.000 đồng.
4. Công tác quản iý đất đai, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường
Quản lý đát đaừ. Công tác quản lý đất đai luôn được quan tâm trú trọng và ưu tiên 

hang đâu, luôn được siêt chặt và thực hiện có hiệu quả. Kết quả trong quý I không có 

tru-ờng họp nào vi phạm về đất đai.
Trật tự đô thự. ƯBND xã thường xuyên làm tốt công tác tuyến truyền, huy động 

các lực lượng tham gia công tác đảm bảo TTĐT-VSMT trên địa bàn. Trong quý I,
ƯBND xã ra quân lặp lại TTĐT tại thôn Tân Mỹ, vận động nhân dân tháo dở mai che! 

mái vẩy tại khu vực bờ hồ.

Ỵỷ sinh môị trưởng- Duy tri thực hiện tốt ngày Chủ nhật xanh, Trong quý I tổ 
chưc 10 đạt rạ quân vệ sinh môi tnrờng ngày chù Nhật xanh thu gom được khoảng 4,5 
tân rác thải, cỏ cây dại; giải tỏa điểm tồn lưu rác tại thôn Sòi. Thực hiện thu giá dịch 
vụ vệ sinh môi trường được 162^000.000 đồng đạt 95% kế hoạch. Hiện tại trên địa ban 
xã không có điểm nóng về ô nhiễm môi trường.



■/

5. Công tác bồi thưÒTig GPMB và đầu tư XDCB
. . CÔn.ẵ tảc BTGPMB: Tổng số dự án đang thực hiện trên địa bàn: 04 dự án (Hoàn 

thành 01 dự án) ‘ ■

mới thôn Tân Mỹ; Di^n tích 9’6 ha’ 446 hộ dân bị ảnh hường 
(hoàn thành 98.7%). ỵ>

,_, , t D1 ’ đô hự phía bắc xã Đồng Son; Diện tích 13,7 ha; số hộ
^ uAờnF,t^h?ản8 3!° đft nông nghiệp và khoảng 91 ngôi mọ; Đã ke khai được 
9somnCilfâí^AĨ(^"f.í^ 5 “ QD, phè^nỹệt PABT 04 đợt được 290 họ (đatratien
289/290 hộ). Còn lại tiếp tục hoàn thiện hồ sơ.
I .; , nh-ln. ti®f1 51 ngôi, hiện đang tiếp tục phối họp thực hiện kê khai,
kiẽm kê đôi với các ngôi mộ đất chưa tìm được chủ
, „ 1“ i1^Ioàín hhện hồ sơ đề nghị ƯBND thành phổ ban hành QĐ cưỡng chế đối với 01 
hộ, còn lại chưa nhận tiền
, ,__^1Dự1ý nước tílảĩ và hệ thống thoát nước thải trục chính các tuyến
tỉfmpPm.âÒPị T!yNam(g:aỉ đoạn OMnh phố Bẳc Giang: Đã kê Ị^ai được 02/02 

ộ có đât ao công ích (ccm Ol hộ chưa kiểm kê) kiềm kê tài được 13/13 họ đất ơ va
_nhà ờ- Đã CÓ QĐ 11111 hồi đất của 5 hộ 1; Còn lại đang chờ b^ đô 

đê hoàn thiện hô sơ. ‘
TA.-. , bách (khm cấp) sự cố lún, nứt mặt đê hữu Thương đoan từ

Bắc Giang: Diện tích l.Oóha 04 hộ
dân bị hưởng. Trình thu hồi 3 hộ, trả tiin xong 03 hộ. (Đã hoan thanh dự án)

rlỀ d!fn,ịw_,bỉln: Đẵ Puỵết toán xong các công trình: Xây mới nhà văn hoá 
0,Ĩn^Í ẲVTỈ;laÀl^f:un!A? "ĩ? nhà thôn Đồnẹ Sau; Trinh hô sơ phòng
Snt nLđtÔ ojycláC-Cỹí1Ẵtrìní: Cải.tạ0’ nân.g ctp nhà văn hôá yàinột sô 

tlio £ s°"' ” Đ”8 "" " Si"* Cm tạo nâng cap ss
6. Công tác Y tế; phòng, chống dịch bệnh

u:a„ *ÁChìđạ0 Trạm-y t® làr?.t^t côn? tác chãlĩl sóc sức k110® cho Nhân dân; thực
!ỉ!!." lÔiÍẢ™n?.ỉáC/ tê.cơ s.ờkkiym tra hành nghề y dược tư nhân và vẹ sinh an toan

,P?h,âĩn; Ch đạ0 thực hi®n đảm bảo an toàn thPc phẩm dịp Tết Nguyên đán và 
mùa lê hội.

7. Công tác thông tin tuyên truyền:
Du^ trỉ ânỊ d^i^tJlành Phat tin bài của xã, tuyên truyền vận động cán

.Pl'g pỂOần yiêI?, hỸi.viên và các tầnể ÌỚP nhân dân tiếp tục thực hiện tot chủ 
tmơng của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; đẩy mạnh công tác tuyên
ĨÍÍTyyi.ỉí10 uỉên p td ch,ức các hoạt ddng văn hoả^ thể thao phong phu, thiết thực 
^o/n™!^kỷ^nÌ!?1 94 nãipnểaỵ thành lập Đảng Cộng sản Việt (03/02/1930-
^:Ồ2 2(PP', tê,t PFlêIì.ãảnỹ\ấp Thìn năm 2024; Lễ hội 597 năm chiến thắng 
^ươnể Giang (1427-2024) và Tuần Vãn hóa - Du lịch tỉnh năm 2024; Ngay Ọuoc te 
phụ nữ 08/3... o ^

8. Công tác văn hóa - xã hội
G/áo dục: Chỉ đạo 03 nhà trường làm tốt công tác dạy và học đảm bảo đúng 

quy định. ‘ &



x _ Thực hiện chỉnh sách xã hội, lao động việc làm: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các 
đoi tượng chính sách dịp Tết Nguyên đán: vói 174 suất quà trị giá'219,9 triẹu 
đong, trong đó quà của Chủ tịch nước 53,7 triệu đồng; Chu tịch* tĩnh 139,2 tnẹu 

đông; quà của ƯBND thành phố 6 triệu đồng; quà của xã 20 triệu đồng. Trien khai 
thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đan. 
Huy động sự hô trợ của các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và từ nguồn ngân sách xã, 
ƯBND xã đã phôi họp với ƯB MTTQ và các đoàn thể xã tồ chức ừao tặng 244 suất 
qua tet tn giá 105,5 triệu đông cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất, ừẻ 
mò côi trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước đối với đối tượng người có công, bảo 

trợ xã hội trên địa bàn xã đầm bảo chính xác, kịp thời, đúng đối tượng. Trong quy 1 đã 
hoàn thiện hồ sơ mai táng phí cho 1 q đối tượng ngưcn có công, 04 ho sơ mai táng phí 
cho người trên 80; hoàn thiện 13 hồ sơ người cao tuổi từ 80 tuổi trờ lên; 13 ho sơ 
hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội cho các đối tượng khuyết tật; 01 hồ sơ cho người đ^ 

thân nuôi con nhỏ thuộc hộ cận nghèo; 01 hồ sơ cho ngươi cao tuồi đơn than thuọc 
hộ nghèo; 07 hồ sơ hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội cho các đối tượng ngươi nuoi 
dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng,

Triên khai rà soát nhà ở tạm, dột nát, xuống cấp của hộ nghèo, hộ cận nghèo, 
người có công trên địa bàn xã.

Van hoa: Tô chức các hoạt động như tham gia giải kéo co, trưng bày sản phẩm 
chợ quê tại lê Hội Xương Giang; tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra, bóc dỡ quảng cáo 
raq vặt sai quy định, mât mỹ quan đô thị ừên các tuyến đường chính, thực hiện tốt 
việc tuyên truỵền, cổ động trực quan tại các tuyến đường chính; vận động nhân dân 
treo rò Tô quôc tại hộ gia đình trong dịp Tết; tham gia giải thể thao m^g Đảng, 
mừng xuân của cơ quan Thành ủy, HĐND, ƯBND thành phố và ƯB^ cac 
phương xã TPBG năm 2024 (tham gia môn bóng chuyền, kéo co và bóng bàn, kết 
quả: ^ đạt giải ba môn bóng chuyền hơi và giải^ì môn bóng bàn); Tổ chức lỉgay 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.
9. Công tác nội chính

“ tảc ANCT- TTATXH: Phối họp với lực lượng công an thành phố duy 
tri thực hiẹn công tác tuân tra, kiêm soát trên địa bàn, chủ động kiểm soát chặt chẽ 
các đối tư^g đảm bảo ANTT, ATGT trẽn địa bàn. Tình hình anninh cơ bản ổn định; 
trong quý 01, trẽn địa bàn xã xảy ra 02 vụ trộm cắp tài sản; công an xã bắt 01 04
đối tượng đánh bạc, đã chuyển cho cơ quan cảnh sát điều tra- công an thành phố thu 
lý theo đúng thẩm quyền.

Quân sự địa phưong: Huy động lực lượng trực đảm bảo SSCĐ bảo vệ Tết 
Nguyên GiájD Thin năm 2024; Ho^ thành 100% ciư tiêu giao quân; Làm tốt công 

tac chuan bị va to chức Lê ra quân huân luyện năm 2024; Xây dựng kế hoạch vả tiến 
hành rà soát công dân sẵn sàng nhập ngũ nãrn 2025.

- Công tác CCHC: Xây dựng Kế hoạch CCHC năm 2024; đôn đốc cán bộ, 
công chức thực hiện công tác CCHC theo lĩnh vực chuyên môn được giao và theo kế 
hoạch đê ra; tiêp tục rà soát các thủ tục hành chính đã được công bố thực hiện. Duy trì 
cán bộ, công chức trực tiếp nhận tại Bộ phận một cửa,* một cừa liên thông để giai 
quyết các TTHC theo thẩm quyền; nham đơn giản hoa giải quyết TTHC, nhưng 

TTHC đã đây đủ thành phân hô sơ, cán bộ, công chức theo lĩnh vực được giao chủ động
3



Ihpi rnuu^giải quyết được nhanh chóng, kịp thòd không để người dân đi lại nhiều lần.
hÔ sơ-, p ^ong.quý.1 là 188hồ sơ, 100% giải quyết trước hạn, đúnghạn; 

1,7% hô sơ quá hạn (do ỉỗìphần mềm).
- Công tác giải quyết đơn thư: Trong quý 1 năm 2024, UBND xã không tiếp nhân 

đơn nào.
10. Thụ-C hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Nãm 2024, ƯBND thanh phô giao ƯBND xã thực hiện 02 nhiệm vụ trọng tâm:
Nhiẹm vụ /: Tập trung hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt bằng 

các dự án trên địa bàn theo kế hoạch, hoàn thành dứt điểm cac dự án: Xây dựng 
một sô ga rác trên địa bàn thành phố (giai đoạn 2) (địa phận xã Đồng Sơn)

Công tác BTGPMB các dự án trên địa ban luôn được Đảng uỷ, ƯBND xã 
tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Hiện nay trên địa bàn xã đang thực hiện giải phóng mặt 
bằng 04 dự án, trong đó đã hoàn thanh 01 dự án, các dự án còn lại được thực hiện 
theo đúng kế hoạch.

Xâỵ dựng một số ga rác trên địa bàn (giai đoạn 2) đại phận xã Đồng Sơn: 
Thành phố chưa triền khai thực hiện.

Nhiệm vụ 2. Xây dựng chính quyền thân thiện đạt chuẩn nãm 2024.
ƯBND đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn xây dựng Kế hoạch và tổ chức họp 

triển khai Ke hoạch xâỵ dựng chính quyền thân thiện đạt chuần năm 2024, trong 
đó giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, cá nhân liên quan; chỉ đạo thực hiện báo 
cáo theo định kỳ.

II. Đánh giá chung
1. ưu điếm
Thực hiện chỉ đạo cua ƯBND thành phố, ngay từ đầu năm ƯBND xã xây 

dựng các chương trình, kế hoạch theo ỉộ trình thời gian thực hiện, kiểm tra, đôn 

đôc chỉ đạo cán bộ, công chức chuyên môn chủ động thực hiện; công tác chính 
sách an sinh xã hội được quan tâm; cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng 
ứng tham gia các phong trào do địa phương phát động; tình hình ANCT, ữật tự 
ATXH, ATGT cơ bản được đảm bảo.

2. Một số hạn chế tồn tại
- Tình trạng đổ phế thải không đúng nơi quy định vẫn còn xảy ra.
- Tình hình tệ nạn xã hội tuy không diễn biến phức tạp nhưng vẫn còn diễn ra 

trên địa bàn xã gây ảnh hưởng không nhỏ đến an ninh trật tự trong xã.
IIL MỘT SÓ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ n/2024
1. Vận động nhân dân chăm sóc các loại cây trồng vụ chiêm năm 2024
2. Chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết của HĐND thành phố, 

xã vê nhiệm vụ phát triên kinh tê - xã hội năm 2024, các nhiệm vụ phân kỳ nàm 
2024 theo Nghị quyết số 156-NQ/TƯ pgàỵ 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
vê xây dựng và phát triên thành phố Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2030; Tăng 
cường các biện pháp tàng thu ngân sách. Tiếp tục quán triệt thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí trên các lĩnh vực.

3. Tập trung phối hợp với các phòng, ngành thành phố, đơn vị chủ đầu tư giải 
quyêt các vướng mãc, khó khăn trong công tác bồi thường GPMB thực hiện các dự
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án trên địa bàn. Đây nhanh tiên độ thi công các dự án, công trình. Tăng cường 
kiêm tra, xử lý kiên quyết các trường hợp yi phạm trật tự đô thị, đất đai, xay dựng 

trên địa bàn. Tăng cường kiêm tra, đôn đốc, chỉ đạo quyết liệt công tác thu gom, 
vận chuyên, xử lý rác thải và khắc phục ô nhiễm môi trường theo tinh thần Chỉ thị sổ 

17-CTA’U ngày 27/02/2020 của Ban Thường \ại Tửih ủy, công tác quản lý đất đai 
theo tinh thần chỉ thị số 19-CT/TƯ ngày 11/6/2020 của Ban ThuOTg vụ Tỉnh uy.

4. Trạm y tê duy ừì t^c khám chừa bệnh chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 
dân. Tham mưu cho ƯBNp xã tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh ATTP trên địa 
ban. Tnên khai thực hiện tôt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

5. Tiêp tục thực hiện tôt quy định nêp sống văn minh trong việc cưới, việc 
tang. Thực hiện tôt chính sách an sinh xã hội. Tích cực thực hiện vận đông ngươi 
dân tham gia BHYT.

6: Chỉ đạ° 2 nhà trirờng thực hiện tốt công tác dạy và học năm học 2023 - 
2024 đảm bảo chất lượng.

7. Đay mạnh cai cach hành chính, chuyến đôi sô, ứng dụng công nghệ thông 
tin trong quản lý, điều hành, tiếp tục duy trì thực hiện tốt mo hình nChinh quyền 
thân thiện'’. Đẩy mạnh thực hiện thanh toán trực tuyến, không sử dụng tiền mat tai 
bộ phận một cửa.

( 8. Chỉ^ đạo đài truyền thanh xằ chủ động viết tin bài tuyên truyền trên hệ 

thông truyên thanh xã đên nhân dân về các chủ trương của Đảng, chính sách 
pháp luật Nhà nước và của địa phương.

^ 9. Thực hiện tôt công tác tiêp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và ý kiến, 
kiên nghị của cử tri, đặc biệt trong công tác bồi thường GPMB các dự án trẽn địa bàn.

10. Đấy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân 

dân, phân công lực lượng công an thường xuyên đi tuần tra, kiểm tra đảm bảo an 
ninh trật tự, TT ATGT, TTĐT trên địa bàn.

Trên đây ỉà báo cáo tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triền KT-XH 
quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024 của UBND .xà Đồng Sơn./.

Nơi nhận:
~ Lưu VT.
Bàn thic điện íử:
- TT UBND thành phố (để B/c);
- TT Đáng uỳ - HĐND (B/c);
- Chủ tịch Plíó Chủ tịch UBND xã;
- CBCC .xã.
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